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I. Auftrag 

Der Magistrat der Stadt Leun erteilte uns den Auftrag zur Erstellung einer Nachkalkulation der 
Wassergebühren für den Zeitraum 1. Januar 2019 - 31. Dezember 2021. Die Arbeiten haben 
wir im Oktober und November 2022 durchgeführt. Als Arbeitsunterlagen dienten uns im 
Wesentlichen folgende Angaben bzw. Dokumente: 
 
- Summen- und Saldenlisten der Produktgruppe Wasserversorgung der Stadt Leun für 

die Jahre 2019 - 2021 
 
- Entwicklung des Anlagevermögens und der Sonderposten der Produktgruppe 

Wasserversorgung der Stadt Leun für die Jahre 2019 - 2021 
 
- Buchungslisten zu den Erlösen der Produktgruppe Wasserversorgung der Stadt Leun 

für die Jahre 2019 - 2021. 
 
Zusätzlich erforderliche Auskünfte erteilte Frau Nadine Kaiser, Stadtverwaltung Leun. 
 
Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu 
Dritten, die diesem Bericht als Anlage beigefügten „Allgemeinen Auftragsbedingungen für 
Steuerberater“, Stand August 2022, maßgebend. 
 

 

II. Ergebnis  

Die Stadt Leun erhob im Zeitraum 2019 – 2021 folgende Wassergebühren: 
 
Zähler- bzw. Grundgebühr:    EUR 12,24 zzgl. Umsatzsteuer 
 
Verbrauchsabhängige Gebühr:  2019 EUR 2,84/m³ zzgl. Umsatzsteuer 
      2020 EUR 2,58/m³ zzgl. Umsatzsteuer 
      2021 EUR 2,58/m³ zzgl. Umsatzsteuer 
 
Im Nachkalkulationszeitraum ergeben sich folgende Gebührenüber- bzw. -unterdeckungen: 
 
2019   Unterdeckung   EUR 72.444,96 
2020   Überdeckung   EUR 98.738,92 
2021   Unterdeckung   EUR 55.091,64 
 

Summe 2019 - 2021 Unterdeckung   EUR 28.797,68 

 

 

 



Gutachten zur Nachkalkulation der Wassergebühr – Stadt Leun 
 

3 
 

III. Kalkulation der Gebühr 

1. Rechtliche Grundlagen  

Nach § 10 Abs. 1 Satz 2 i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über kommunale Abgaben des Landes 
Hessen (KAG) sind Wassergebühren kostendeckend zu erheben und nach 
betriebswirtschaftlichen Grundsätzen zu berechnen. Zu den Kosten zählen u.a. die 
Aufwendungen für die laufende Verwaltung und Unterhaltung, Entgelte für in Anspruch 
genommene Fremdleistungen, Abschreibungen auf das Anlagevermögen sowie 
kalkulatorische Zinsen.  
 
Bei der Ermittlung der Kosten kann ein Kalkulationszeitraum von maximal fünf Jahren 
zugrunde gelegt werden. Kostenüberdeckungen, die sich innerhalb dieses Zeitraums ergeben, 
sind innerhalb der folgenden fünf Jahre auszugleichen; Kostenunterdeckungen sollen in 
diesem Zeitraum ausgeglichen werden. 
 
 
2. Ermittlung der gebührenrelevanten Aufwendungen 

Die gebührenrelevanten Aufwendungen des Nachkalkulationszeitraumes sind in der als 
Anlage 1 angefügten Tabelle 1 - Kosten der Wasserversorgung aufgeführt. Sie belaufen sich 
auf durchschnittlich EUR 666.081,86 pro Jahr. 

Zu den Positionen der Berechnung im Einzelnen: 
 
a. Abschreibungen Anlagevermögen 
 
Unter den Posten Abschreibungen fallen die Abschreibungen auf das Wasserversorgungsnetz 
der Stadt Leun einschließlich der Hausanschlüsse sowie auf Hochbehälter, sonstige Bauten 
sowie auf die Betriebs- und Geschäftsausstattung. Investitionen in das 
Wasserversorgungsnetz und in die Hausanschlüsse werden grundsätzlich über einen 
Zeitraum von 40 Jahren abgeschrieben. Weiterhin sind Einzelwertberichtigungen im Posten 
Abschreibungen berücksichtigt. 
 
Übersichten über die Berechnung der Abschreibungen für die Jahre 2019 - 2021 (ohne den 
Posten Einzelwertberichtigung) sind summarisch als Anlagen 3 - 5 angefügt. 
 
b. Kalkulatorische Zinsen Anlagevermögen 
 
Grundlage für die Berechnung der kalkulatorischen Zinsen ist der Buchwert des 
Anlagevermögens unter Abzug des Buchwerts von beitragsfinanzierten Sonderposten 
(Anschlussbeiträge). Der Zinssatz belief sich in 2019 auf 3,0 Prozent pro Jahr; in 2020 und 
2021 auf 2,5 Prozent pro Jahr. 
 
Die herangezogenen Zinssätze bewegen sich innerhalb des vom hessischen 
Innenministerium als angemessenen bezeichneten Rahmens zwischen 2,5 Prozent und 6,0 
Prozent (Auskunft unter https://starweb.hessen.de/cache/DRS/20/3/02713.pdf). 
 

https://starweb.hessen.de/cache/DRS/20/3/02713.pdf
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Die Berechnung der kalkulatorischen Zinsen für die Jahre 2019 - 2021 ist als Anlage 6 
angefügt. 
 
c. Auflösungsbetrag nach § 10 Abs. 2 Satz 4 KAG Hessen 
 
Die Abschreibungen schließen Abschreibungen auf Hausanschlüsse, d.h. auf 
beitragsfinanzierte Investitionen ein. Gemäß § 10 Abs. 2 Satz 4 KAG Hessen sind die 
gebührenrelevanten Aufwendungen deshalb um den jährlichen Auflösungsbetrag der 
erhaltenen Beiträge zu kürzen. Nach der Übergangsvorschrift in § 14 Abs. 1 KAG Hessen sind 
die vor dem 1. Januar 1984 erhobenen Zuschüsse als zum 31. Dezember 2013 aufgelöst zu 
betrachten. 
 
Der Auflösungsbetrag nach § 10 Abs. 2 Satz 4 KAG Hessen beläuft sich im 
Nachkalkulationszeitraum auf durchschnittlich EUR 26.274,17 pro Jahr. 
 
d. Laufende Betriebskosten Produktgruppe 11 01 01 10 Wasser 
 
Zu den laufenden Betriebskosten der Stadt Leun für die Produktgruppe Wasser zählen im 
Wesentlichen Aufwendungen für die Instandhaltung des Versorgungsnetzes und der 
Betriebsgebäude einschließlich Fremdleistungen, Fahrzeugkosten sowie Aufwendungen für 
den Einkauf von Wasser bei den Wasserwerken Dillkreis-Süd.  
 
Kosten der Stadt Leun für die Reparatur von Wasserhausanschlüssen und 
Wasserrohrbrüchen bleiben insoweit unberücksichtigt, als ihnen Gebühreneinnahmen aus 
Kostenersatzansprüchen gegenüberstehen. 
 
e. Aufwendungen für Bauhof und Rathaus – interne Leistungsverrechnung 
 
Die Aufwendungen der Stadt Leun für den Betrieb des Bauhofes und für die Stadtverwaltung 
werden anteilig auf die Produktgruppe Wasser der Stadt Leun umgelegt. Die Aufwendungen 
beruhen auf den Haushaltsplänen der Stadtverwaltung und den Buchungen im Rahmen der 
internen Leistungsverrechnung. 
 
f. Abzug für Löschwasser 
 
Die Gesamtkosten werden nach den Vorgaben des Hessischen Verwaltungsgerichtshofs 
aufgrund der Nutzung von Löschwasser für Zwecke der Gebührenberechnung um pauschal 
3 Prozent gekürzt. 
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3. Erlöse und Kostendeckung 

Die Übersicht über die erzielten Erlöse aus Zählergebühren und verbrauchsabhängigen 
Gebühren der Jahre 2019 – 2021 sowie der jeweiligen Kostenüber- bzw. -unterdeckung ist in 
der als Anlage 2 angefügten Tabelle 2 - Kostendeckung dargestellt. 

In den Kalkulationszeiträumen ergaben sich folgende Ergebnisse: 

2019   Unterdeckung   EUR 72.444,96 
2020   Überdeckung   EUR 98.738,92 
2021   Unterdeckung   EUR 55.091,64 
 

Summe 2019 - 2021 Unterdeckung   EUR 28.797,68 

 

Die Unterdeckung von EUR 28.797,68 wird in die Kalkulation der Wassergebühren für die 
Jahre 2023 – 2025 einbezogen und damit ausgeglichen. 

Dreieich, 6. November 2022     

 

Dr. Hendrik Sattler 
Steuerberater 



2019 2020 2021 Ø 2019-2021
EUR EUR EUR EUR 

1. Investive Kosten

1.1 Abschreibungen Anlagevermögen 59.381,45 57.550,55 64.742,97 60.558,32
1.2 Kalkulatorische Zinsen Anlagevermögen 12.440,25 10.369,73 9.703,01 10.837,66
1.3 ./. Auflösungsbetrag § 10 Abs. 2 Satz 4 KAG -26.322,81 -26.261,64 -26.238,06 -26.274,17
1.4 Gesamt 45.498,89 41.658,64 48.207,92 45.121,82

2. Betriebskosten

2.1 Laufende Betriebskosten KOST 11 01 01 10  * 495.337,34 422.041,37 498.808,84 472.062,52
2.2 Aufwendungen für Bauhof - ILV 101.640,00 104.170,00 105.600,00 103.803,33
2.3 Aufwendungen für Rathaus - ILV 67.434,00 67.506,00 62.144,00 65.694,67
2.5 Gesamt 664.411,34 593.717,37 666.552,84 641.560,52

3. Gesamtkosten investiv und Betrieb 709.910,23 635.376,01 714.760,76 686.682,33

4. ./. Kostenanteil Löschwasser 3 Prozent -21.297,31 -19.061,28 -21.442,82 -20.600,47

5. Gebührenrelevante Gesamtkosten 688.612,92 616.314,73 693.317,94 666.081,86

Anmerkung zu Ziffer 2.1: 

Kosten für die Reparatur von Wasseranschlüssen sind nicht berücksichtigt, da in gleicher Höhe Kostenersatzleistungen gegenüberstehen

Stadt Leun - Nachkalkulation der Wassergebühr

Kostenart

Tabelle 1 - Kosten der Wasserversorgung

Anlage 1



Anlage 2

Jahr 2019 2020 2021 Summe 2019-2021
EUR EUR EUR EUR

Erlöse Zählergebühr 27.444,33 27.307,18 27.803,97 82.555,48
Erlöse Wasserabrechnung 571.134,90 678.750,12 605.471,60 1.855.356,62
sonstige gebührenrelevante Erlöse 17.588,73 8.996,35 4.950,73 31.535,81
Summe Erlöse 616.167,96 715.053,65 638.226,30 1.969.447,91

gebührenrelevante Kosten -688.612,92 -616.314,73 -693.317,94 -1.998.245,59

Über- bzw. Unterdeckung -72.444,96 98.738,92 -55.091,64 -28.797,68

Stadt Leun - Nachkalkulation der Wassergebühr
Tabelle 2 - Kostendeckung 2019-2021



 Anlage 3 
  

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2019 bis 31.12.2019 
  

Leun Stadt JA 
Leun 
Auswertung ist gefiltert 
Kostenstelle 1 
 

Bezeichnung 
 

Entwicklung
 

Stand zum
 

Zugang
 

Umbuchung 
 

Abschreibung
 

Stand zum 
 Konto 

 
 der

 
01.01.2019

 
Abgang-

 
 Zuschreibung-

 
31.12.2019 

    EUR
 

EUR
 

EUR 
 

EUR
 

EUR 
         

11010110 
 

Wasserversorgung 
 

      
0510 100 
 

Unbebaute Grundstück 
e mit eig. Bauten 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

1.186,77 
0,00 

 
 

  1.186,77 
0,00 

   Buchwerte
 

1.186,77 
 

   1.186,77 
 0539 000 

 
Sonstige Betriebsgeb 
äude 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

72.591,00 
47.447,00 

 
1.452,00 

 

  72.591,00 
48.899,00 

   Buchwerte
 

25.144,00 
 

  1.452,00 
 

23.692,00 
 0561 000 

 
Grundstückseinrichtu 
ngen 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

12.196,66 
7.552,66 

 
477,00 

 

  12.196,66 
8.029,66 

   Buchwerte
 

4.644,00 
 

  477,00 
 

4.167,00 
 0658 000 

 
Nutzwasseranlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.345.920,68 
  

  3.345.920,68 
   Abschreibung

 
2.539.816,68 

 
55.163,00 

 
  2.594.979,68 

   Buchwerte
 

806.104,00 
 

  55.163,00 
 

750.941,00 
 0770 000 

 
Sonstige Anlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

4.410,00 
  

  4.410,00 
   Abschreibung

 
1.517,00 

 
551,00 

 
  2.068,00 

   Buchwerte
 

2.893,00 
 

  551,00 
 

2.342,00 
 0800 100 

 
Werkstätteneinrichtu 
ngen u. geräte 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

2.429,00 
2.428,00 

 
 

  2.429,00 
2.428,00 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
 0801 000 

 
Werkzeug, Werksgerät 
e, Modelle, Prüfmitt 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

93.119,05 
90.725,05 

 
572,00 

 

  93.119,05 
91.297,05 

   Buchwerte
 

2.394,00 
 

  572,00 
 

1.822,00 
 0810 000 

 
Fuhrpark 
 

Ansch-/Herst-K
 

175.921,71 
  

  175.921,71 
   Abschreibung

 
175.456,71 

 
326,00 

 
  175.782,71 

   Buchwerte
 

465,00 
 

  326,00 
 

139,00 
 0840 000 

 
Sonstige Betriebsaus 
stattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

23.644,00 
23.641,50 

 
 

  23.644,00 
23.641,50 

   Buchwerte
 

2,50 
 

   2,50 
 0890 000 

 
GWG, Betriebs- u. Ge 
schäftsausstattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

5.502,23 
5.501,23 

 
 

  5.502,23 
5.501,23 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
 0960 000 

 
Infrastrukturanlagen 
im Bau 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

 29.411,76 
 

  29.411,76 
0,00 

   Buchwerte
 

 29.411,76 
 

  29.411,76 
         

Summe 
 

Wasserversorgung 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.736.921,10 
 

29.411,76 
 

  3.766.332,86 
   Abschreibung

 
2.894.085,83 

 
58.541,00 

 
  2.952.626,83 

   Buchwerte
 

842.835,27 
 

29.411,76 
 

 58.541,00 
 

813.706,03 
         

        Summe 
 

 Ansch-/Herst-K
 

3.736.921,10 
 

29.411,76 
 

  3.766.332,86 
   Abschreibung

 
2.894.085,83 

 
58.541,00 

 
  2.952.626,83 

   Buchwerte
 

842.835,27 
 

29.411,76 
 

 58.541,00 
 

813.706,03 
          



 Anlage 4 
  

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 
  

Leun Stadt JA 
Leun 
Auswertung ist gefiltert 
Kostenstelle 1 
 

Bezeichnung 
 

Entwicklung
 

Stand zum
 

Zugang
 

Umbuchung 
 

Abschreibung
 

Stand zum 
 Konto 

 
 der

 
01.01.2020

 
Abgang-

 
 Zuschreibung-

 
31.12.2020 

    EUR
 

EUR
 

EUR 
 

EUR
 

EUR 
         

11010110 
 

Wasserversorgung 
 

      
0510 100 
 

Unbebaute Grundstück 
e mit eig. Bauten 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

1.186,77 
0,00 

 
 

  1.186,77 
0,00 

   Buchwerte
 

1.186,77 
 

   1.186,77 
 0539 000 

 
Sonstige Betriebsgeb 
äude 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

72.591,00 
48.899,00 

 
1.452,00 

 

  72.591,00 
50.351,00 

   Buchwerte
 

23.692,00 
 

  1.452,00 
 

22.240,00 
 0561 000 

 
Grundstückseinrichtu 
ngen 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

12.196,66 
8.029,66 

 
476,00 

 

  12.196,66 
8.505,66 

   Buchwerte
 

4.167,00 
 

  476,00 
 

3.691,00 
 0658 000 

 
Nutzwasseranlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.345.920,68 
  

  3.345.920,68 
   Abschreibung

 
2.594.979,68 

 
53.640,00 

 
  2.648.619,68 

   Buchwerte
 

750.941,00 
 

  53.640,00 
 

697.301,00 
 0770 000 

 
Sonstige Anlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

4.410,00 
  

  4.410,00 
   Abschreibung

 
2.068,00 

 
551,00 

 
  2.619,00 

   Buchwerte
 

2.342,00 
 

  551,00 
 

1.791,00 
 0800 100 

 
Werkstätteneinrichtu 
ngen u. geräte 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

2.429,00 
2.428,00 

 
 

  2.429,00 
2.428,00 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
 0801 000 

 
Werkzeug, Werksgerät 
e, Modelle, Prüfmitt 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

93.119,05 
91.297,05 

 

3.328,00 
1.299,55 

 

59.325,55 
 

 155.772,60 
92.596,60 

   Buchwerte
 

1.822,00 
 

3.328,00 
 

59.325,55 
 

1.299,55 
 

63.176,00 
 0810 000 

 
Fuhrpark 
 

Ansch-/Herst-K
 

175.921,71 
  

  175.921,71 
   Abschreibung

 
175.782,71 

 
132,00 

 
  175.914,71 

   Buchwerte
 

139,00 
 

  132,00 
 

7,00 
 0840 000 

 
Sonstige Betriebsaus 
stattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

23.644,00 
23.641,50 

 
 

  23.644,00 
23.641,50 

   Buchwerte
 

2,50 
 

   2,50 
 0890 000 

 
GWG, Betriebs- u. Ge 
schäftsausstattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

5.502,23 
5.501,23 

 
 

  5.502,23 
5.501,23 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
 0960 000 

 
Infrastrukturanlagen 
im Bau 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

29.411,76 
0,00 

 

29.913,79 
 

59.325,55- 
 

 0,00 
0,00 

   Buchwerte
 

29.411,76 
 

29.913,79 
 

59.325,55- 
 

 0,00 
         

Summe 
 

Wasserversorgung 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.766.332,86 
 

33.241,79 
 

59.325,55 
 

 3.799.574,65 
      59.325,55- 

 
  

  Abschreibung
 

2.952.626,83 
 

57.550,55 
 

  3.010.177,38 
   Buchwerte

 
813.706,03 

 
33.241,79 

 
59.325,55 

 
57.550,55 

 
789.397,27 

      59.325,55- 
 

  
        

        Summe 
 

 Ansch-/Herst-K
 

3.766.332,86 
 

33.241,79 
 

59.325,55 
 

 3.799.574,65 
      59.325,55- 

 
  

  Abschreibung
 

2.952.626,83 
 

57.550,55 
 

  3.010.177,38 
   Buchwerte

 
813.706,03 

 
33.241,79 

 
59.325,55 

 
57.550,55 

 
789.397,27 

      59.325,55- 
 

  
         



Anlage 5 
  

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 
  

Leun Stadt JA 
Leun 
Auswertung ist gefiltert 
Kostenstelle 1 
 

Bezeichnung 
 

Entwicklung
 

Stand zum
 

Zugang
 

Umbuchung 
 

Abschreibung
 

Stand zum 
 Konto 

 
 der

 
01.01.2021

 
Abgang-

 
 Zuschreibung-

 
31.12.2021 

    EUR
 

EUR
 

EUR 
 

EUR
 

EUR 
         

11010110 
 

Wasserversorgung 
 

      
0510 100 
 

Unbebaute Grundstück 
e mit eig. Bauten 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

1.186,77 
0,00 

 
 

  1.186,77 
0,00 

   Buchwerte
 

1.186,77 
 

   1.186,77 
 0539 000 

 
Sonstige Betriebsgeb 
äude 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

72.591,00 
50.351,00 

 
1.452,00 

 

  72.591,00 
51.803,00 

   Buchwerte
 

22.240,00 
 

  1.452,00 
 

20.788,00 
 0561 000 

 
Grundstückseinrichtu 
ngen 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

12.196,66 
8.505,66 

 
476,00 

 

  12.196,66 
8.981,66 

   Buchwerte
 

3.691,00 
 

  476,00 
 

3.215,00 
 0658 000 

 
Nutzwasseranlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.345.920,68 
  

  3.345.920,68 
   Abschreibung

 
2.648.619,68 

 
52.397,00 

 
  2.701.016,68 

   Buchwerte
 

697.301,00 
 

  52.397,00 
 

644.904,00 
 0770 000 

 
Sonstige Anlagen 
 

Ansch-/Herst-K
 

4.410,00 
  

  4.410,00 
   Abschreibung

 
2.619,00 

 
551,00 

 
  3.170,00 

   Buchwerte
 

1.791,00 
 

  551,00 
 

1.240,00 
 0800 100 

 
Werkstätteneinrichtu 
ngen u. geräte 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

2.429,00 
2.428,00 

 
 

  2.429,00 
2.428,00 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
 0801 000 

 
Werkzeug, Werksgerät 
e, Modelle, Prüfmitt 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

155.772,60 
92.596,60 

 

10.828,37 
7.743,37 

 

  166.600,97 
100.339,97 

   Buchwerte
 

63.176,00 
 

10.828,37 
 

 7.743,37 
 

66.261,00 
 0810 000 

 
Fuhrpark 
 

Ansch-/Herst-K
 

175.921,71 
  

  175.921,71 
   Abschreibung

 
175.914,71 

 
   175.914,71 

   Buchwerte
 

7,00 
 

   7,00 
 0840 000 

 
Sonstige Betriebsaus 
stattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

23.644,00 
23.641,50 

 
 

  23.644,00 
23.641,50 

   Buchwerte
 

2,50 
 

   2,50 
 0890 000 

 
GWG, Betriebs- u. Ge 
schäftsausstattung 
 

Ansch-/Herst-K
Abschreibung

 

5.502,23 
5.501,23 

 
 

  5.502,23 
5.501,23 

   Buchwerte
 

1,00 
 

   1,00 
         

Summe 
 

Wasserversorgung 
 

Ansch-/Herst-K
 

3.799.574,65 
 

10.828,37 
 

  3.810.403,02 
   Abschreibung

 
3.010.177,38 

 
62.619,37 

 
  3.072.796,75 

   Buchwerte
 

789.397,27 
 

10.828,37 
 

 62.619,37 
 

737.606,27 
         

        Summe 
 

 Ansch-/Herst-K
 

3.799.574,65 
 

10.828,37 
 

  3.810.403,02 
   Abschreibung

 
3.010.177,38 

 
62.619,37 

 
  3.072.796,75 

   Buchwerte
 

789.397,27 
 

10.828,37 
 

 62.619,37 
 

737.606,27 
          



Anlage 6
Stadt Leun - Nachkalkulation der Wassergebühr
Berechnung der kalkulatorischen Zinsen 2019 - 2021

Jahr 2019

EUR
Buchwert des Anlagevermögens am      
31. Dezember 2019 813.706,03

Abzüglich:

Buchwert der Ertragszuschüsse am       
31.Dezember 2019 
(beitragsfinanziert) 399.030,88

Zu verzinsendes Anlagekapital 414.675,15
Davon 3,0% 12.440,25

Jahr 2020

EUR
Buchwert des Anlagevermögens am      
31. Dezember 2020 789.397,27

Abzüglich:

Buchwert der Ertragszuschüsse am       
31. Dezember 2020 
(beitragsfinanziert) 374.607,88

Zu verzinsendes Anlagekapital 414.789,39
Davon 2,5% 10.369,73

Jahr 2021

EUR
Buchwert des Anlagevermögens am      
31. Dezember 2021 737.606,27

Abzüglich:

Buchwert der Ertragszuschüsse am       
31. Dezember 2021 
(beitragsfinanziert) 349.485,88

Zu verzinsendes Anlagekapital 388.120,39
Davon 2,5% 9.703,01








